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АНОТАЦІЯ

Ма Ши. Методика формування системного уявлення про національну

музичну культуру в майбутніх учителів музичного мистецтва. –

Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д.

Ушинського. Одеса, 2023.

Зміст анотації:

У дисертації представлено результати теоретичного обґрунтування,

розробки та експериментальної перевірки ефективності методики

формування у майбутніх учителів музичного мистецтва системного уявлення

про національну музичну культуру (НМК). Зазначена проблема досліджена у

загальному контексті компетентнісного підходу, який має значення парадигми

теорії та практики освіти в сучасній Україні та Китайській Народній

Республіці.

Актуальність проблеми визначається декількома чинниками. Перший з

них – надзвичайна важливість для вчителя музичного мистецтва бути

компетентним носієм і транслятором традицій рідної національної культури,

а також знавцем національних музичних культур різних народів світу. З цього

випливає значущість системно-цілісних уявлень про національну музичну

культуру, які мають бути надбанням кожного сучасного фахівця у сфері

мистецької освіти. Другий чинник актуальності теми – встановлена

суперечність між високим рівнем усвідомлення педагогічною спільнотою

важливості системних уявлень вчителів про музичну культуру, з одного боку,

і недостатньою розробленістю теоретичного підходу до музичної культури як

системи, розпливчатістю, недостатньою структурованістю і конкретністю

образів національних музичних культур в науковій і педагогічній літературі.

Третій чинник – суперечність між зростаючою в контексті процесу

глобалізації необхідністю оволодіння майбутніми вчителями музичного
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мистецтва уявленнями про музичні культури народів світу і відсутністю

методики, спрямованої на підготовку компетентних фахівців у закладах

педагогічної освіти.

В дисертації досліджені можливості теоретичного відображення явища

національної музичної культури. Надмірна складність даного явища

обумовила звернення до загальнонаукового принципу жанрового

моделювання, який надав можливість представити музичну культуру у

вигляді чітко структурованої системи; яка виявляє її найважливіші

індивідуально-типологічні властивості, і надає найкращі перспективи

подальшого розвитку уявлень про даний феномен. На основі системно-

структурного підходу, методу жанрового моделювання і актуалізованих

сучасних культурологічних знань в роботі була запропонована наступна

дефініція центрального поняття. Національна музична культура визначена як

система базових галузей та відповідних жанрів музичної практики, що

функціонує в умовних межах певної національної культури.

Встановлено, що основою системи національної музичної культури в

сучасному світі слугують такі галузі музичної практики: 1) традиція

народного мистецтва, фольклор великих і малих народів, що входять до

складу нації; 2) релігійна музична практика; 3) практика світського

концертного професійного та аматорського музикування; 4) масово-

популярна музика, що існує за принципами серійного виробництва. Кожна

галузь репрезентована своїми музичними жанрами, які виявляють ознаки

системної узгодженості. Кожний жанр характеризуються теоретично певним

комплексом ознак, а саме: а) репрезентативними артефактами; б) значущими

персонами; в) системою мови та стилями; в) музичним матеріалом

(властивостями інструментів і вокальних манер). Застосована у дослідженні

жанрова модель НМК дозволила охопити всі основні сторони та елементи

культурної практики музичного мистецтва. Було встановлено, що метод

жанрового моделювання музичної культури є імпліцитно присутнім у різних

музикознавчих концепціях та практиках музичної освіти.
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В роботі з'ясовано зміст словосполучення «уявлення про музичну

культуру», яке часто вільно використовується в теорії та методиці мистецької

освіти. Було встановлено, що в гносеологічному і психолого-педагогічному

аспектах під уявленням розуміють складний когнітивний феномен, який не

зводиться до затриманих у моментальній пам'яті образів сприйняття, а має

«перехідний» характер від конкретних образів до понять. На цих засадах

системне уявлення про НМК майбутнього вчителя музичного мистецтва

визначено як складну особистісну когнітивно-психологічну властивість

індивіда, яка нерозривно поєднує три компоненти: емпіричні знання (звукові,

зорові, моторні гештальти, накопичені індивідом в процесі набуття досвіду

сприйняття чи відтворення артефактів національної музичної культури; а

також певні практичні уміння, знання «як зробити»), теоретичні знання

(поняття і судження, у тому числі фактологічні знання щодо феноменів

національної музичної культури) і художньо-естетичні відношення

(відповідні конкретній національній культурі образно-смислові реакції та

естетичні судження особистості щодо відомих їй артефактів мистецтва).

Запропонована теоретична модель НМК та визначене поняття

системного уявлення про дане явище надали теоретичні підстави для

розробки методики педагогічного впливу на процес фахової підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва. Були встановлені педагогічні

підходи і принципи, розроблені методи і визначені умови формування

системного уявлення про національну музичну культуру. В основу методики

було покладено: системний підхід, який дозволяє інтерпретувати будь-яку

конкретну національну музичну культуру як багатогранну структуровану

цілісність, що обумовлена типовими функціями і обставинами існування

артефактів мистецтва; втілена в жанрах фольклору, релігійно-ритуального,

концертно-академічного і популярного мистецтва; виражена у типових

формах художньої діяльності носіїв культури; закріплена в системах засобів

художньої виразності на рівнях музичної мови та художньої риторики;

забезпечена соціальними засобами репродукції та розвитку, зокрема
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інститутами мистецької освіти. Застосування системного підходу у методиці

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва обумовило узгодження

змісту навчальних програм музично-історичних і теоретичних дисциплін (за

принципом «міжпредметних зв'язків); втілення у тематичній структурі

розробленого спецсемінару, присвяченого НМК; алгоритм формування

музично-теоретичних понять про національну музичну культуру

Культурологічний підхід служить теоретичним стрижнем розробленої

методики, а також концепції і тематичної структури спецкурсу для студентів

магістратури. Його проявом є послідовне використання принципу

моделювання музичної культури. В основу вибору, організації та

інтерпретації учбового матеріалу покладено багатомірну жанрово-

таксономічну модель НМК, в якій музичні явища поєднані в таксони згідно з

їх функцією, формою, обставинами екзистенції, стильовими властивостями.

Культурологічному підходу відповідають: методичні принципи

«поліхудожнього навчання», «занурення в культуру», , метод крос-

культурного аналізу. Діяльнісний підхід передбачає засвоєння головних

понять і положень щодо національної музичної культури в процесі активного

художнього сприйняття-переживання і творчого музикування (співу, гри на

інструменті, аранжування). Він проявляється у застосуванні принципу

розвиваючого навчання, зокрема у залучених методах проблемного викладу

тем, використанні навчальних тестів, індивідуальних творчих завдань,

інтерактивних форм і методів навчальної роботи. Даний підхід

репрезентують методи розробки інтелектуальних мап з використанням

«ключових знаків», аранжування музичного матеріалу і його використання в

синтетичних мистецьких композиціях (слайд-фільмах, інсталяціях тощо),

залучення ігрових форм роботи, організація колективного музикування.

Згідно з герменевтичним підходом, інтерпретація художніх творів

національних музичних культур опирається на знання відповідних художньо-

знакових систем, розуміння символів національного мистецтва, уявлення

щодо прагматики творчих дій музикантів, осмислення художнього і
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життєвого контексту мистецької діяльності. Даний підхід втілюється у методі

конструювання опорних знаків, які відображають специфічні властивості

певної НМК.

Встановлені оптимальні умови впровадження у педагогічну практику

запропонованої в дисертації методики, як от: а) педагогічне стимулювання

шанобливого ставлення студентів до кожної національної музичної культури,

недопущення проявів культурної інтолерантності; б) стимулювання у

студентів педагогічної рефлексії щодо методів, форм умов і результатів

процесу формування системного уявлення про НМК; в) віддання переваги

музичним творам світської та релігійної композиторської музики, які

пов'язані з фольклором і відображають специфіку художньо-образного

мислення суб’єктів даної національної музичної культури; г) створення

можливостей для безпосереднього спілкування студентів з носіями різних

національних музичних культур, для спільного музикування з ними; д)

забезпечення технічних можливостей використання мультимедійної техніки і

комп'ютерних засобів звукового синтезу для заохочення студентів до

засвоєння елементів НМК в експериментальній творчої діяльності; є)

впровадження в навчальний процес спеціального курсу «Музичні культури

народів світу», метою якого є оснащення майбутніх учителів музичного

мистецтва комплексом методів, спрямованих на формування системного

уявлення про музичну культуру.

Розроблено методику педагогічної діагностики рівня сформованості

системного уявлення майбутнього вчителя музичного мистецтва про

національну музичну культуру. В основу діагностики покладено критерії та

показники, які відповідають виявленій структурі такого уявлення, а саме: а)

ейдетичний критерій, який характеризує міру володіння майбутнім

освітянином художніми гештальтами певної НМК (показниками слугують

обсяг знайомих студенту релевантних зразків національного мистецтва та

ступінь їх системної єдності); б) гностичний критерій характеризує

теоретичні знання, що входять до структури системного уявлення про
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національну музичну культуру (показники - обсяг ключових понять і

коректних суджень щодо національних музичних культур та рівень їх

системної узгодженості); в) аксіологічний критерій (показниками є здатність

до ціннісного сприйняття і розуміння художньо-естетичного смислу творів

НМК). Були обгрунтовані три рівні сформованості системного уявлення

майбутніх учителів музичного мистецтва про національну музичну культуру:

низький (профанний), середній (обізнаний) та високий (професійний).

Діагностичний експеримент показав, що переважна більшість студентів

(96%) виявила низький рівень системного уявлення про НМК за усіма

критеріями.

Розкрито хід та результати формувально-експериментальна роботи з

апробації запропонованої методики. Перший етап (тезавраційний) етап

формувального експерименту мав завданням накопичення художніх вражень,

понять, фактологічних і ціннісних суджень щодо низки обраних

національних музичних культур. Домінуючими на першому етапі роботи були

методи освоєння понять репрезентативного твору, інструменту, персони,

властивостей музичної мови та композиції, методи «занурення в культуру»,

крос-культурного аналізу, опорних знаків, дидактичні гри («Поліглоти»,

«Апологія мистецтва»). Другий – інтеграційний – етап експерименту мав

спеціальним завданням систематизацію накопичених чуттєвих образів,

понять і художньо-естетичних відношень. На цьому етапі провідну роль

зіграли: художньо-продуктивні дії студентів, що поєднують емпіричні та

теоретичні знання на основі розуміння художньо-естетичних завдань

(створення інструментального акомпанементу до відеозапису хореографічної

композиції); підготовка мультимедійної презентації певної національної

музичної культури; розробка ментальних мап на основі жанрового

моделювання культури; інтерактивна форма «Гра в перлини», що спрямована

на розвиток асоціативного мислення на основі інтерпретації знаків.

Останній діагностичний зріз продемонстрував істотне покращення

системного уявлення майбутніх учителів музичного мистецтва про НМК.
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Високий рівень сформованості даної якості продемонстрували за ейдетичним

критерієм – 28,57 % студентів експериментальної групи (у контрольній групі

– 3,57 %), за гностичним – 32,14 % (7,14 %), за аксіологічним - 21,43 % (7,14

%),. Остаточний коефіцієнт для експериментальної групи (ƩKf) відповідає

достатньому рівню – 15,73. В контрольній групі він відповідає середньому

рівню (11,21). Числові дані підтвердили ефективність запропонованої

методики формування у майбутніх учителів музичного мистецтва системного

уявлення про національну музичну культуру.

Практичне значення результатів і матеріалів дослідження визначається

можливістю їх використання в освітньому процесі музично-педагогічних

закладів середнього та вищого освітнього рівня, у роботі вчителя музичного

мистецтва загальноосвітніх шкіл та шкіл мистецтва, у системі

післядипломної освіти.

Ключові слова: майбутній учитель музичного мистецтва, музична

культура, методика формування знань і уявлень, компетентність, системний

підхід, діяльнісний підхід, педагогічні принципи, герменевтичний підхід,

культурологічний підхід, художньо-естетичні цінності, жанрово-стильові

системи; полікультурна освіта, метод моделювання; музично-теоретична

підготовка, педагогічні умови.
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SUMMARY

Ma Shi. Formation of the National Music Culture System Concept in the

Future Music Art Teachers. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for Doctor of Philosophy degree in specialty 014 Secondary

Education. Musical Art. – State Institution «South Ukrainian National Pedagogical

University named after KD Ushinsky». Odessa, 2023.

The contents of the summary:

This dissertation presents the results of the theoretical background

elaboration as well as the experimental testing of the method efficiency, directed at

the system national musical culture (NMC) concept formation with the future

music art teachers. The given problem was studied in the general competency

approach context, which has education theory and practice paradigmatic meaning

in both Ukraine and the Chinese Republic. The problem has become topical due to

several factors. The first of them is the upmost importance for the musical art

teacher to be the competent bearer and transmitter of the native national culture

traditions as well as the expert on the national musical world cultures. This proves

the importance of the system- integral national music culture concepts for every

today’s specialist in the art education sphere. The second factor is the stated

contradiction: on one hand, the pedagogical society understands the high

importance of the teacher’s musical culture system concepts; on the other hand, the

theoretical approach to the musical culture as a system is not worked out enough,
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The national musical culture concepts in scientific and pedagogical literature are

rather vague, not structured and specified sufficiently. The third factor is the

following contradiction: the growing globalization promotes the urgent necessity

for the future music teacher to gain knowledge and experience in the world musical

culture. Meanwhile there is the lack of the methods directed at the competent

specialists’ education in teachers training institutions. The analysis of the problem

research level showed that both Art Education theory and practice require the

scientifically grounded solution which must correspond to the current Humanities


[…]


н
я

ст
а

т
и

ст
и

ч
н
а

о
ц

ін
ка

Інструменти оцінювання та результати

Е-1 Е-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

Г-1 Г-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

А-1 А-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

1 64 60 62 62 23 43 69 61 65 57

2 49 15 32 35 23 29 29 51 40 34

3 68 62 65 67 65 66 64 65 65 65

4 35 24 30 41 45 43 31 69 50 41

5 77 61 69 69 64 67 71 78 75 70

6 36 23 30 51 35 43 40 38 39 37

7 74 62 68 82 64 73 81 75 78 73

8 27 17 22 14 52 33 19 53 36 30

9 74 74 74 77 75 76 80 54 67 72

10 82 60 71 86 68 77 75 79 77 75

11 45 23 34 36 52 44 27 27 27 35

12 12 14 13 20 15 18 49 41 45 25

13 65 24 45 63 37 50 44 65 55 50

14 24 11 18 56 52 54 53 77 65 46

15 70 60 65 64 66 65 72 86 79 70

16 50 21 36 10 20 15 37 10 24 25

17 65 36 51 62 20 41 61 70 66 52

18 70 45 58 70 68 69 70 65 68 65

19 51 62 57 16 46 31 13 39 26 38

20 38 10 24 40 25 33 32 51 42 33

21 12 26 19 47 39 43 25 10 18 27

22 43 27 35 57 40 49 54 51 53 45

23 17 22 20 28 53 41 47 65 56 39

24 71 32 52 72 52 62 71 63 67 60

25 15 25 20 12 38 25 12 26 19 21

26 60 12 36 69 53 61 68 64 66 54

27 46 15 31 25 27 26 58 37 48 35

28 42 19 31 45 35 40 39 63 51 41

29 75 75 75 85 77 81 76 78 77 78

30 46 25 36 51 14 33 31 27 29 32

Узагальнена

середня

оцінка за

критерієм

50 35 42 50 45 48 50 55 52 47
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Результати першого зрізу моніторингу сформованості системного уявлення
про НМК у майбутніх учителів музичного мистецтва на формувальному
етапі експерименту
в контрольній групі

Таблиця 3

Р
е
сп

о
н

д
ен

т
и

Ейдетичний

критерій

Гностичний

критерій

Аксіологічний

критерій

У
за

га
ль

н
ен

а
с

ер
ед

н
я

ст
а

т
и

ст
и

ч
н
а

о
ц

ін
ка

Інструменти оцінювання та результати

Е-1 Е-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

Г-1 Г-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

А-1 А-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

1 76 74 75 77 43 60 74 62 68 68

2 35 19 27 35 27 31 31 23 27 28

3 29 14 22 26 15 21 26 38 32 25

4 67 11 39 33 18 26 33 42 38 34

5 67 14 41 66 61 64 33 43 38 47

6 26 15 21 64 63 64 15 40 28 37

7 19 11 15 16 21 19 10 23 17 17

8 12 27 20 63 20 42 35 30 33 31

9 51 14 33 45 25 35 29 33 31 33

10 27 26 27 24 16 20 25 33 29 25

11 81 74 78 79 77 78 80 78 79 78

12 50 17 34 44 34 39 30 28 29 34

13 28 17 23 35 39 37 18 38 28 29

14 76 64 70 32 21 27 16 23 20 39

15 42 18 30 61 16 39 28 25 27 32

16 63 24 44 27 36 32 12 17 15 30

17 46 16 31 77 30 54 60 18 39 41

18 19 23 21 63 19 41 27 13 20 27

19 49 19 34 64 27 46 33 10 22 34

20 66 17 42 35 31 33 30 61 46 40

21 29 21 25 30 15 23 17 60 39 29

22 46 21 34 78 42 60 62 60 61 52

23 31 24 28 10 12 11 35 60 48 29

24 62 12 37 37 19 28 61 32 47 37

25 12 17 15 65 18 42 33 18 26 27

26 33 10 22 20 29 25 21 10 16 21

27 61 22 42 40 40 40 65 10 38 40

28 13 21 17 15 28 22 24 16 20 20

29 79 64 72 44 30 37 76 74 75 61

30 64 24 44 31 20 26 25 40 33 34

Узагальнена

середня

оцінка за

критерієм

45 25 35 45 30 37 35 35 35 36
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Результати остаточного зрізу моніторингу сформованості системного
уявлення про НМК у майбутніх учителів музичного мистецтва на
формувальному етапі експерименту
в експериментальній групі

Таблиця 4

Р
е
сп

о
н

д
ен

т
и

Ейдетичний

критерій

Гностичний

критерій

Аксіологічний

критерій

У
за

га
ль

н
ен

а
с

ер
ед

н
я

ст
а

т
и

ст
и

ч
н
а

о
ц

ін
ка

Інструменти оцінювання та результати

Е-1 Е-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

Г-1 Г-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

А-1 А-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

1 71 64 68 73 85 79 46 69 58 68

2 82 83 83 87 89 88 61 85 73 81

3 60 88 74 64 85 75 52 73 63 70

4 87 84 86 83 86 85 84 79 82 84

5 82 87 85 85 88 87 76 78 77 83

6 60 84 72 67 87 77 61 75 68 72

7 72 68 70 65 86 76 59 68 64 70

8 68 86 77 66 85 76 56 65 61 71

9 72 86 79 64 85 75 67 66 67 73

10 82 89 86 87 85 86 78 87 83 85

11 62 85 74 72 74 73 72 77 75 74

12 82 84 83 88 87 88 87 81 84 85

13 63 65 64 65 85 75 44 69 57 65

14 55 59 57 61 73 67 46 46 46 57

15 55 57 56 59 56 58 44 52 48 54

16 89 84 87 82 85 84 73 79 76 82

17 82 83 83 88 87 88 61 75 68 79

18 67 71 69 65 87 76 52 71 62 69

19 89 83 86 86 85 86 89 79 84 85

20 84 84 84 74 85 80 60 87 74 79

21 62 86 74 62 88 75 65 70 68 72

22 64 64 64 63 87 75 46 66 56 65

23 84 88 86 75 89 82 75 89 82 83

24 88 88 88 88 86 87 67 80 74 83

25 83 83 83 81 85 83 73 84 79 82

26 82 85 84 75 88 82 72 82 77 81

27 86 87 87 80 85 83 64 78 71 80

28 88 83 86 77 88 83 87 79 83 84

29 63 85 74 71 85 78 50 65 58 70

30 86 82 84 88 89 89 79 88 84 85

Остаточна

середня

оцінка за

критерієм

75 80 78 75 85 80 65 75 70 76
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Результати остаточного зрізу моніторингу сформованості системного
уявлення про НМК у майбутніх учителів музичного мистецтва
на формувальному етапі експерименту
в контрольній групі

Таблиця 5

Р
е
сп

о
н

д
ен

т
и

Ейдетичний

критерій

Гностичний

критерій

Аксіологічний

критерій

У
за

га
ль

н
ен

а
с

ер
ед

н
я

ст
а

т
и

ст
и

ч
н
а

о
ц

ін
ка

Інструменти оцінювання та результати

Е-1 Е-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

Г-1 Г-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

А-1 А-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

1 73 63 68 74 63 69 60 61 61 66

2 63 61 62 74 66 70 40 61 51 61

3 78 77 78 80 74 77 74 75 75 76

4 70 69 70 78 75 77 65 60 63 70

5 14 39 27 56 18 37 38 11 25 29

6 75 25 50 76 61 69 60 67 64 61

7 22 23 23 33 32 33 38 34 36 30

8 77 74 76 75 77 76 77 74 76 76

9 20 24 22 28 18 23 29 23 26 24

10 72 39 56 66 14 40 10 10 10 35

11 62 17 40 63 13 38 14 25 20 32

12 69 29 49 69 28 49 10 20 15 38

13 41 34 38 48 18 33 15 25 20 30

14 62 21 42 62 32 47 35 32 34 41

15 75 67 71 17 67 42 60 61 61 58

16 29 30 30 29 21 25 42 41 42 32

17 34 30 32 59 26 43 18 24 21 32

18 33 35 34 59 12 36 30 38 34 35

19 57 28 43 31 36 34 18 28 23 33

20 69 12 41 67 10 39 22 32 27 35

21 69 11 40 66 33 50 42 12 27 39

22 67 16 42 61 26 44 18 23 21 35

23 60 19 40 71 13 42 33 14 24 35

24 38 34 36 46 30 38 25 10 18 31

25 67 13 40 64 33 49 12 23 18 35

26 68 69 69 69 60 65 33 62 48 60

27 32 26 29 14 24 19 30 18 24 24

28 54 23 39 13 38 26 40 20 30 31

29 40 32 36 49 19 34 41 42 42 37

30 65 20 43 60 25 43 22 25 24 36

Осаточна

середня

оцінка за

критерієм

55 35 45 45 30 55 35 35 35 42
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Додаток 13.
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