ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора

Лабунця Віктора Миколайовича

на дисертацію Ма Ши «Методика формування системного уявлення про національну музичну культуру в майбутніх учителів музичного мистецтва», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.02 – теорія та методика музичного навчання

Актуальність теми дослідження. Одна з найбільш актуальних завдань закладів мистецької освіти в Україні, Китаї та інших країнах світу – це збереження і розвиток національних культур, зокрема – національних традицій музичного мистецтва. Це завдання є особливо важливим в умовах все більш інтенсивного процесу глобалізації, який, разом із технічним прогресом і покращенням життєвих умов людей, несе з собою загрозу руйнації неповторних національних культур, мистецьких традицій народного і професійного мистецтва. Найбільш дієвим засобом протидії негативним впливам сучасної глобалізованої масової культури є освіта, зокрема мистецька освіта, яка здатна передати наступним поколінням духовні цінності, особливості світогляду й художньої картини світу кожного етносу, кожної політичної нації. Однак, сучасна повноцінно освічена людина не може обмежити свою свідомість тільки уявленнями про художню культуру рідного народу, яку не можна оцінити в повній мірі без порівняння з культурами інших народів, кожна з котрих має свої досягнення, духовні багатства, дорогоцінні традиції.

Прищеплення любові до рідної музичної культури і формування уважного, толерантного, шанобливого ставлення до музичних культур інших народів є актуальним завданням мистецької освіти. З цього слідує вимоги до сучасного вчителя музичного мистецтва. Він має бути здатним до виконання такої освітньої місії. Зокрема, він має бути освіченим у питаннях принципів устрою та художнього змісту музичних культур, у розумінні їх спільних властивостей та проявів їх унікальних рис. Уявлення вчителя про музичну культуру як певний феномен, а також його уявлення про конкретні національні музичні культури мають бути науково обгрунтованими, системно упорядкованими, здатними до конкретизації та розвитку. Тільки при таких умовах можливо розраховувати на ефективність діяльності вчителя мистецтва в даному напрямі роботи. Зазначені чинники обумовлюють головну *наукову і практичну актуальність* проблеми, дослідженої в дисертації Ма Ши.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність.

Наукові положення дисертації Ма Ши мають солідне теоретичне підґрунтя. Ним слугують: теоретичні положення сучасної культурології та музикознавства щодо понять національної та музичної культури; положення гносеології, психології та педагогіки щодо уявлень, образів, емпіричних і теоретичних знань, естетичних суджень і художніх цінностей; педагогічні концепції щодо підходів, принципів, методів і умов освітнього процесу; методи педагогічної діагностики і експериментальної апробації розробленої методики освітньої роботи.

Провідне значення для методології дослідження має використання *системного підходу*, який виявляє свій евристичний потенціал у теоретичному моделюванні феномена національної музичної культури, в розробці концепту «уявлення» майбутніх учителів музичного мистецтва про національну музичну культуру, в організації формувально-експериментальної роботи.

Рішення поставлених у дисертації Ма Ши теоретичних проблем опирається на широку літературно-джерельну базу (всього 207 найменувань, з них 27 іноземними мовами). У списку літератури містяться роботи, присвячені проблемам культурології, психології, методології освіти, методики музичного навчання, конкретним національним музичним культурам. Приємно відзначити, що дисертант скористувався переважно роботами українських авторів, а також працями молодих китайських вчених, підготовлених в Україні.

Наукова новизна результатів дослідження. До найбільш важливих теоретичних досягнень дисертанта ми відносимо аналіз поняття «національна музична культура», яке часто використовується в мистецтвознавчій та педагогічній літературі, однак рідко буває предметом спеціального наукового аналізу, а ще рідше – теоретичної дефініції. Усвідомлюючи складність проблеми визначення поняття «національна культура», спираючись на надбання видатних українських філософів і культурологів – Сергія Кримського, Івана Ляшенка, Мирослава Поповича та інших, Ма Ши гнучко вирішує дану методологічну і термінологічну проблему. Він веде мову переважно про культуру сучасних політичних націй, не відкидаючи можливостей звернення до художніх проявів різних етнічних культур. Без свідомого прийняття такого підходу було би неможливо дотримуватися науково коректного обговорення культур сучасних націй і культур малих народів.

Заслугою Ма Ши є побудова універсальної теоретичної моделі національної музичної культури, що спирається на жанрову таксономію. В цьому плані він наслідує і розвиває традицію українського музикознавства, представлену працями Климента Квітки, Володимира Гошовського, Софії Грици, Сергія Шипа. За переконанням Ма Ши, система національної музичної культури містить в собі такі складові: 1) традиція народного мистецтва,

фольклор великих і малих народів, що входять до складу нації; 2) релігійна музична практика; 3) практика світського концертного професійного та аматорського музикування; 4) масово-популярна музика. Кожна галузь, у свою чергу, репрезентована музичними жанрами, які характеризуються певними комплексами ознак. До них належать: а) репрезентативні артефакти; б) значущі персони; в) мова та стиль; в) властивості інструментів і вокальних манер. Така модель – погодимося з Ма Ши – дозволяє охопити основні сторони та елементи культурної практики національного музичного мистецтва.

Імовірно, дана модель музичної культури може знайти застосування в наукових дослідженнях далеко за межами дисертаційної теми. А в контексті даного дослідження вона ефективно виконує свою функцію центрального постулату, який надає всій концепції Ма Ши системного характеру і забезпечує достовірність теоретичних висновків.

Новизною і теоретичною обґрунтованістю характеризується визначення виразу «уявлення про національну музичну культуру», який відіграє в контексті даного дослідження функцію центральної психолого-педагогічної категорії. Ця категорія знаходить переконливе визначення як складний когнітивний феномен, в якому нерозривно поєднуються три компоненти: емпіричні знання (перш за все – звукові уявлення), теоретичні знання і художньо-естетичні відношення (образно-сміслові реакції та естетичні судження). На нашу думку, така компонентна структура достатньо повно відбиває сенс поширеного в науковій літературі виразу «уявлення про музичну культуру».

Новизною, оригінальністю, цілісністю і високим рівнем деталізації відрізняється запропонована Ма Ши методика формування системного уявлення про національну музичну культуру в процесі фахової підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва. Відзначимо доцільність і раціональну обґрунтованість системного, культурологічного, діяльнісного і герменевтичного підходів, які репрезентовані конкретними методами і формами педагогічної роботи. Серед методів є багато таких, що створені самим дисертантом. До таких належать, наприклад, дидактичні ігри «Поліглоти», «Апологія мистецтва», «Гра в перлини». Інші методи «занурення в культуру», крос-культурного аналізу, опорних знаків, ментальних мап та інші творчо адаптовані дисертантом до конкретних навчальних завдань. Елементи новизни містяться також в комплексі педагогічних умов впровадження методики, у розроблених засобах діагностики рівня сформованості уявлень.

Підкреслимо також велику інформаційну щільність роботи, зокрема її насиченість інформацією музично-культурологічного характеру. Це свідчить про потенційну націленість тексту роботи на вчителя, який фахово

зацікавлений в подібних матеріалах. Зазначимо, наприклад, наведений у «Додатках» перелік аудіовізуальних зразків, розташованих в інтернеті.

Значущість результатів дослідження для науки й практики та можливі шляхи їх використання. Головна теоретична значущість положень роботи Ма Ши полягає: а) у розробленій моделі національної музичної культури, що репрезентує її як розгалужену жанрову систему; б) в оригінальній розробці категорії системного уявлення про музичну культуру, яке поєднує образні уявлення, знання і художньо-естетичні відношення до феноменів музичної культури. Практичне значення одержаних результатів полягає у можливості використання розробленої методики у практиці підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва, розробці методичних посібників і рекомендацій, навчальних програм музично-педагогічних факультетів ЗВО, застосуванні методів, форм і матеріалів дисертації у практиці класної та позакласної роботи шкільних учителів.

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях. Основні положення дисертації Ма Ши достатньо повно висвітлені в 7 публікаціях, з них 3 статті в наукових фахових виданнях України.

Побудова і оформлення тексту дисертації.

Робота Ма Ши має чітку і струнку побудову. Структурні розділи виправдані розвитком змісту дослідження, логічно узгоджені між собою і розкривають цілісну теоретичну концепцію й розроблений автором комплекс методів, прийомів, форм і умов освітнього процесу. Текст роботи Ма Ши складається зі вступу, трьох розділів, висновків, додатків та списку використаних джерел. Перший розділ присвячено вивченню теоретичних засад і побудові моделі національної музичної культури. У другому розділі пропонується обґрунтування психолого-педагогічного феномену системного уявлення про національну музичну культуру. В цьому ж розділі визначено педагогічні підходи, принципи, методи та умови роботи з майбутніми учителями музичного мистецтва, спрямовані на формування зазначеного уявлення. Третій розділ містить інформацію про критерії, показники і засоби педагогічної діагностики. В ньому ж охарактеризовано процес проведення й результати експериментальної роботи з формування системного уявлення про національну музичну культуру. Дисертація написана і оформлена згідно з вимогами постанови Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 “Порядку присудження наукових ступенів” (із змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України №656 від 19.08.2015). Стиль викладу наукових положень, висновків, спостережень і рекомендацій цілком відповідає жанру роботи.

Зауваження щодо змісту дисертації.

Відзначаючи наукову цінність і практичну значимість дисертаційного дослідження Ма Ши, висловимо декілька зауважень, запитань і побажань:

1. В дисертації охарактеризовано низку умов, які автор вважає оптимальними для впровадження у практику розробленої методики. Перша з цих умов – «педагогічне стимулювання шанобливого ставлення студентів до кожної національної музичної культури, недопущення проявів культурної інтолерантності». В цьому слушному твердженні криється певна психолого-педагогічна проблема, а саме – невизначеність межі, яка часом розділяє інтолерантність і критичне ставлення до твору мистецтва. Критичне ставлення до естетики, поетики, ідейного змісту твору є природним і звичайним компонентом художнього сприйняття. Тому важливо розуміти – якими, на думку Ма Ши, є ознаки «культурної інтолерантності»?

2. Визначаючи кардинальні підходи до розробки методики, Ма Ши справедливо шукає опору в діяльнісному підході, який, зауважимо, відіграє важливу роль в українській теорії та практиці музичної освіти. Дисертант вірно вважає, що уявлення про будь-яку музичну культуру є неповноцінним, якщо воно обмежується тільки теоретичними знаннями або слуховими уявленнями. Ми погоджуємось з тим, що найбільш повні та живі уявлення про музичну культуру з'являються внаслідок активного музикування. Тут виникають такі запитання: які види інструментальної музики можуть бути залучені до авторської методики? Як можна використати дидактичний потенціал ансамблевих форм музикування?

3. Ми вважаємо дуже слушним пропозицію Ма Ши щодо «впровадження в освітній процес підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва спеціального курсу «Музичні культури народів світу»». На жаль, автор мало конкретизував таку пропозицію в тексті дисертації. Ми рекомендуємо рішуче розвинути подальшу діяльність в цьому напрямі та розробити програму, а можливо й посібник, методичні рекомендації. Це буде корисно і для китайської, і для української вищої школи. А поки що хотілося би дізнатися у дисертанта: як він уявляє собі хоча би в загальних рисах тематичну структуру такого курсу? І ще одне запитання: скільки навчальних годин потрібно для засвоєння такого курсу? Дане питання виникає у зв'язку з тим, що назва курсу наводить на думку про дуже тривалий академічний час його засвоєння.

4. Згідно традиції оформлення дисертацій, присвячених методичним питанням музичної освіти, автори зазвичай наводять цілісну схему – таблицю або рисунок, які наочно репрезентують весь комплекс задіяних підходів, принципів, методів, умов, засобів їх практичної перевірки тощо. Було би не зайвим накреслити подібну схему, що унаочнює методичну концепцію автора.

5. В дисертації Ма Ши приділено спеціальну увагу трохи забутим сьогодні ідеям українського вчителя-новатора Віктора Шаталова. Дисертант вірно зазначив (з позиції семіотики) недосконалість термінології Шаталова, але справедливо вказав на те, що розроблена нашим співвітчизником методика навчання не втратила своєї актуальності. Більш того, Ма Ши знаходить можливості використання елементів даної методики для досягнення своїх завдань. Йдеться, зокрема, про поєднання методу «опорних знаків» та методу «ментальних мап». В роботі наводяться методичні рекомендації Сунь Пенфея зі створення ментальної мапи, згадуються конкретні роботи учасників формувального експерименту, але, на жаль, Ма Ши не включив у текст прикладів подібного виду роботи. Цей недолік, ймовірно, можна виправити в процесі захисту дисертації.

Висновок. Поставлена в дослідженні Ма Ши наукова мета досягнута, усі заявлені в роботі конкретні теоретичні та методичні завдання переконливо виконані. Ураховуючи актуальність, оригінальність, завершеність, новизну, високий теоретико-методологічний рівень, важливість одержаних автором наукових результатів, а також практичну цінність розробленої ним методики, робимо висновок, що дисертаційна робота Ма Ши «Методика формування системного уявлення про національну музичну культуру в майбутніх учителів музичного мистецтва» відповідає чинним вимогам, затвердженим Постановою Кабінету Міністрів України, а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, за спеціальністю 014 – Середня освіта (Музичне мистецтво).

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
декан педагогічного факультету
Кам'янець-Подільського національного
університету імені Івана Огієнка

Віктор ЛАБУНЕЦЬ